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بر خداوند است که هیچ گرفتارى به زیارت من نیاید مگر آنکه او را شادمان بازگردانم 
و به خانواده اش برسانم.

ثواب الاعمال، ص98

سخن روز

فضای مجازی

بازی امیر آقایی با دست شکسته در »نبرد رستم و سهراب«
عکسی از امیر آقایی در بیمارستان در فضای مجازی منتشر شده است که 
نشان دهنده آسیب دیدگی شدید این بازیگر است و باعث نگرانی طرفدارانش شده 
است. این بازیگر که در نمایش رستم و سهراب نقش رستم را با گریمی سنگین ایفا 
می کند، حین بازی در این نمایش دچار آسیب دیدگی شد و عکسی از او با دست 
آسیب دیده منتشر شد. بازی امیر آقایی بر اثر واژگونی امیر آقایی از اسب در جریان 
بازی در نمایش »نبرد رستم و سهراب« که دستش آسیب دید و وی اجرا را با همان 
وضعیت ادامه داد. او با وجود شکستگی در ناحیه دست اجرا را با همان وضعیت تا 
پایان سئانس ادامه داد. پس از معاینات انجام شده و با وجود آسیب دیدگی این 
بازیگر، او قرار است همچنان به کار خود در این نمایش ادامه دهد و در اجراهای 

پیش رو، روی صحنه خواهد رفت.
 نمایش حماسی- موزیکال »نبرد رستم و سهراب« به کارگردانی حسین پارسایی 
در زمین تنیس مجموعه ورزشی انقلاب هر شب ساعت ۲۰.۳۰ روی صحنه می رود.

 

رکورد تاریخی کریستیانو رونالدو در یوتیوب
کانال یوتیوب کریستیانو رونالدو در کمتر از 9۰ دقیقه به رکورد یک میلیون سابسکرایبر 

رسید که یک رکورد در تاریخ این پلتفرم به شمار می آید.
کریستیانو رونالدو از راه اندازی کانال شخصی خود در یوتیوب تحت عنوان »UR« خبر 
داد تا از این طریق ارتباطی گسترده تر با طرفدارانش برقرار کند. محتوایی که اسطوره 
پرتغالی به اشتراک  می گذارد، علاوه بر دوران باشکوه فوتبال او، شامل ناگفته هایی 
از زندگی شخصی او طی ۳9 سال گذشته نیز می شود؛ موضوعی که هیجان هواداران 

رونالدو را برانگیخته و آنها مشتاقانه منتظر تماشای CR7 در یوتیوب هستند.
استقبال شگفت انگیز فوتبال دوستان از کانال یوتیوب کریستیانو رونالدو باعث ثبت 
یک رکورد در تاریخ این پلتفرم شده است. اکنون بعد از گذشت ۳ ساعت، رونالدو از 

رکورد 4 میلیون سابسکرایبر عبور کرده است.

خداداد عزیزی ممنوع التصویر شد
»خداداد عزیزی« در شبکه های زیر نظر صداوسیما و ساترا ممنوع التصویر شد.

در روزهای اخیر حضور »خداداد عزیزی« در برنامه »سرگیجه« همراه با هاشم بیگ زاده، 
خبرساز و با جنجال های فراوانی روبه رو شده است.

او در این برنامه رفتارهای عجیبی از خودش نشان داده است که سوژه رسانه های 
مجازی شده است. 

واکنش های نامتعارف و ناهنجارش نسبت به صحبت های هاشم بیک زاده و صدا 
درآوردن با دهانش در این چند روز بازتاب فراوانی در شبکه های مجازی داشته است. 

در این یکی دو روز برخی رسانه ها ساترا را در پخش چنین اتفاقاتی مقصر دانستند.

شایعه ای که گریبان آمبانی ها را گرفته!
کم پیش می آید که در شبکه های اجتماعی گشتی بزنید و حداقل یک تصویر از 
آمبانی ها، خانواده مولتی میلیاردر هندی نبینید. این خانواده که انتشار تصاویر زندگی 
لاکچری و فیلم های مراسم های مرتبط با عروسی شان در هند و نقاط مختلفی از جهان 
از جمله انگلستان، کاربران را خسته کرده و صدای آنان را درآورده، به تازگی با شایعه ای 

دست به گریبان شده اند که در فضای مجازی به موضوعی داغ تبدیل شده است.
این شایعه که از چند روز قبل در توئیتر و اینستاگرام وایرال شده حاکی از آن است که 
تنها 4۰ روز پس از ازدواج پرهزینه و پرسروصدای پسر موکش آمبانی، میلیاردر معروف 
هندی، او از همسرش رادیکا مرچنت جدا شده است. بسیاری از کاربران پلتفرم ایکس 
با تردید و تعجب از امکان وقوع چنین جدایی سریعی بین این زوج جوان صحبت 
می کنند. برخی از کاربران دلیل این شایعات را مشکلات شخصی بین این دو عنوان 
کرد ه اند. در این بین برخی هم به شوخی گفته اند: »حتماً همسر پسر آمبانی تا الان 
متوجه شده که پول همه چیز نیست و خوشبختی نمی آورد!« در چنین شرایطی خانواده 
آمبانی ها که نگران گسترش چنین شایعاتی هستند، برای پایان دادن به آن کوشیده اند؛ 
از جمله نیتا آمبانی، مادر آنانت، که به ارتباطی دوستانه با پسرش معروف است، به 

تازگی یک هدیه لوکس به رادیکا مرچنت تقدیم کرده است.
این هدیه شامل گردنبندی از مروارید و الماس بود که رادیکا در یکی از مراسم ها همراه 
با مادرشوهرش به نمایش گذاشت. این حضور خانوادگی و نشان دادن گردنبند به نوعی 

تکذیب شایعات جدایی توسط این خانواده تلقی شد.
مراسم ازدواج آکاش آمبانی، پسر کوچک موکش آمبانی، ثروتمندترین مرد آسیا، در 
ماه مارس سال ۲۰۲4 به عنوان یکی از مجلل ترین و پرخرج ترین عروسی های جهان 
شناخته شده است؛ برخی معتقدند که دلیل صرف هزینه های گزاف برای برپایی 
سلسله جشن های این عروسی  را باید در تلاش آمبانی ها برای قدرت نمایی در دنیای 

دانست. تجارت 

تبریک به محمدعلی سجادی
عادل تبریزی کارگردان سینمای ایران در پیامی در شبکه های اجتماعی خود درباره 
اکران فیلم »سودابه« در سینماهای هنروتجربه نوشت: »خوشحالم محمدعلی سجادی 

با فیلم سودابه به سینماها آمده .
ایشان فیلمسازی کاربلد است که آثاری مثل رنگ شب، اثیری و گمشدگان و… ساخته 
که از لحاظ تکنیکی و بصری قابل توجه است. او آرتیستی قابل است که شعر می گوید 
و نقاشی می کشد و قطعاً سینمای ایران از کم کاری ایشان ضرر می کند. تبریک برای 

اکران سودابه.«
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وقتی دلی شکست، یقیناً بها گرفت
در سرسرای عرش معلا سرا گرفت

قربان عاشقی که دلش بی قرار شد
بعد از نماز شب ز خدا کربلا گرفت

نقل قول

سینما یک حرفه تخصصی است
بخشی از فیلم ناخدا خورشید در اصفهان ساخته شده بود؛ یعنی سکانس هایی از فیلم را فیلمبرداری کردند و به ما 
تحویل دادند اما ما فیلم را از ابتدا شروع کردیم؛ در واقع راش های قدیمی را کنار گذاشتیم و با ناصر تقوایی فیلمبرداری 
را از نو آغاز کردیم. من در انتخاب بازیگرانی مثل علی نصیریان، داریوش ارجمند و سایر بازیگران فیلم ناخدا خورشید به 
هیچ وجه دخالت نکردم زیرا معتقد بودم که با انتخاب کارگردان کار ما به عنوان تهیه کننده تمام می شود و انتخاب 
بازیگران، لوکیشن و... با کارگردان است. یادم می آید فیلم »ناخداخورشید« را به عنوان فیلم منتخب به خارج از کشور 

فرستاده بودند و زمانی که نمایش فیلم به پایان رسید، تماشاچیان چند دقیقه بی وقفه 
ایستاده دست می زدند. این فیلم همچنین در جشنواره لوکارنو جایزه بهترین فیلم را 
دریافت کرد. توصیه من به کسانی که می خواهند وارد سینما شوند، این است که 
بدانند سینما تخصص است و باید وارد دانشگاه شوند و در عین حال که هنرمند 
هستند باید به دنبال کار تخصصی سینما بروند زیرا سینما یک علم است. حتی اگر 
یک بازیگر معروف و خوب هم باشد باید سینما را به عنوان یک حرفه تخصصی بشناسد.

 صحبت های هارون یشایایی تهیه کننده فیلم »ناخدا خورشید« 
با برنامه های تاریخ شفاهی موزه سینما

همچون سال های گذشته، در حالی که شاهد راهپیمایی 
و پیاده روی عظیم و پرشکوه اربعین با حضور بیش از 
25 میلیون نفر از زائران حضرت اباعبدالله الحسین)ع( 
هستیم، اما تا امروز، شبه رسانه های غربی بجز دو مورد 
سانحه اتوبوسی، مانند سال های گذشته در یک سکوت 
مرگبار و گورستانی عجیب و غریب فرورفته بودند. اگر 
سال های گذشته مثلاً درباره کمبود وسایل حمل و نقل 
می نوشتند و یا اربعین را راهپیمایی حکومتی ایران 
می خواندند، آن هم در شرایطی که از 25 میلیون زائر این 
پیاده روی نهایتاً 4-5 میلیون نفر ایرانی بوده و بقیه از 92 
ملیت دیگر هستند اما امسال در یک خاموشی مطلق 
فرورفته بودند، چرا که حتی درج مطلبی هم سبب 
جلب توجه جهانیان به این راهپیمایی شگفت انگیز 

. می شد
این در حالی است که اگر چهار نفر در اینجا یک سطل 
زباله را آتش بزنند همه این شبه رسانه ها گزارش لحظه 
به لحظه برای آن منتشر می کنند. اما حدود دو هفته 
برگزاری یک حرکت جمعی 25 میلیونی، به گونه ای 
عجیب و غریب از همه این رسانه های زنجیره ای سانسور 
و حذف شده است! تا اینکه طی یکی دو روز اخیر خبر 
آمد که در یکی از پست های ایست و بازرسی به نام 
سیطره، چند تیر هوایی شلیک شده که البته بنا به 
اظهارنظر صریح مقامات عراقی، این اتفاق هیچ خسارت 
و جراحتی به دنبال نداشته است. انتشار همین خبر 
کوتاه بالاخره باعث شد این حضرات شبه رسانه ای که 
در طی این 12 روز سکوت پیشه کرده بودند شفا یافته و 
همگی این خبر را به عنوان درگیری گسترده انتشار دهند! 
و از آنجا که شیوه شان راه رفتن روی اعصاب مردم است 
طبق معمول سعی کردند از کاه، کوه بسازند. اما گویا 
خودشان هم خیلی زود متوجه شدند که باز گاف دادند 
و بالاخره با پخش گزارشی توجه مخاطبانشان را به اصل 
راهپیمایی اربعین جلب کردند. حالا مخاطبان تعجب 
کرده اند مگر ممکن است که چنین پیاده روی عظیمی 
در حال انجام باشد و به قول نشریه امریکایی هافینگتون 
پست هیچ چیزی درباره اش نشنیده باشند! از همین روی 
خیلی زود سروته این خبر را به هم آورده و دیگر آن را ادامه 
ندادند در حالی که این نوع اخبار را معمولاً تا چند روز 
مرتب تکرار کرده و پست های قبلی شان را مدام بازنشر 
می کردند. یعنی مجدداً در گورستان و سکوت مرگبار خود 
فرورفتند، انگار نه انگار که چنین اتفاقی افتاده، به قول 

معروف شتر دیدی ندیدی!
»بزرگ ترین حرکت زائرانه جهان در جریان است، اما 

شما هرگز چیزی از آن نشنیده اید«؛ این گزارش نشریه 
امریکایی »هافینگتون پست« از پیاده روی اربعین است 
که 20 دسامبر سال میلادی جاری منتشر شده است؛ 
گزارشی که در آن نکات جالبی آمده که بخشی از آن را 
می خوانید. از چند لحاظ باید مراسم اربعین در کتاب 
گینس ثبت شود؛ از جمله بزرگ ترین گردهمایی 
سالانه، طولانی ترین میز غذای پیوسته، بزرگ ترین گروه 
داوطلبانه ای که به یک واقعه خاص خدمت می کنند. 
برای فردی که بیرون از این ماجراست راحت نیست که 
بفهمد چه چیزی به این زائران امید و نیرو می بخشد. 
شما زنان بچه به بغل، مردان ویلچرنشین، مردمان عصا 
به دست و نابینایان زیادی را در این مسیر می بینید. من 
پدری را دیدم که تمام مسیر بصره تا کربلا را با پسر 
معلولش سفر کرده بود. پسر دوازده ساله ای با معلولیت 
ذهنی داشت که نمی توانست بدون یاری دیگران راه 
برود. بخش هایی از مسیر، پدر، پسر را روی شانه های 
خود نشانده بود و راه می رفت. این داستانی است که 
می توان از روی آن فیلم هایی ساخت که قابلیت دریافت 
اسکار دارند. مردم به کربلا می روند اما نه برای آنکه از 
مناظر آن لذت ببرند، از زیبایی های آن به هیجان بیایند، 
خرید کنند و اماکن تاریخی را ببینند. آنها می روند تا گریه 
کنند تا عزاداری کنند و فضای روحانی بارگاه امام شان 
را درک کنند. آنها وارد حرم حسینی می شوند تا بر 
بزرگ ترین ایثار و از خودگذشتگی ای که تا به حال دیده 
شده گریه و عزاداری کنند. انگار همگان پیوندی شخصی 
با مردی دارند که هیچ گاه او را ندیده اند. با او سخن 
می گویند و نامش را می خوانند. با او سخن می گویند 
و نامش را می خوانند. به ضریحش چنگ می زنند و 
زمین حرم را بوسه می زنند. در و دیوار آنجا را آن گونه 
لمس می کنند که انگار صورت یک دوست صمیمی و 
قدیمی را لمس می کنند. این تصویری حماسی است 
اما انگیزه شان چیست؟ اگر جهان حسین را، پیامش 
را، و ایثارش را درک می کردند ریشه های تاریخی داعش 
و تمایل آنها به خونریزی را می فهمیدند. قرن ها پیش 
در کربلا بود که انسانیت خباثتی را دید که در قتل امام 
شیعیان موج می زد. نور در مقابل تاریکی بود، فضیلت در 
مقابل رذالت. حضور حسین در همه جنبه های زندگی 
دوستدارانش موج می زند. سرگذشت این امام شان، 
رشد و تکامل را تشویق کرده و هیچ نوعی از بایکوت 
رسانه ای نمی تواند نور آن را خاموش کند. این حسین 
کیست؟ زمانی پاسخ این سؤال را درمی یابید که با پای 

پیاده به سوی حرم حسینی راهپیمایی کنید.

یادداشت

رسوایی رسانه های غربی در بایکوت خبری پیاده روی اربعین 

اگر جهان 
حسین )ع( را 

 پیامش را
 و ایثارش را 

درک می کردند 
ریشه های 

تاریخی داعش 
و تمایل آنها 

به خونریزی را 
می فهمیدند. 
قرن ها پیش 
در کربلا بود 
که انسانیت 

خباثتی را دید 
که در قتل امام 

شیعیان موج 
می زد. نور در 

مقابل تاریکی 
بود، فضیلت در 

مقابل رذالت

سعید 
مستغاثی

مستندساز و 
منتقد

تجسم

منتقد هنری به مثابه خالق
یک اثر تازه هنری 

به وجود آمدن یک اثر هنری از ایده اولیه و حتی 
چگونگی شکل گیری ایده اولیه تا نمایش، فرآیند 
پیچیده و غیرقابل تشریحی است. اثر هنری دقیقاً در 
کدام مرحله قطعیت هنری پیدا می کند؟ در ایده اولیه 
و ذهن هنرمند؟ در مهارت اجرایی و ساخت مادی اثر 
هنری؟ در رابطه نهایی میان اثر هنری و مخاطب؟ در 
آنچه منتقد هنری برای مخاطب باز تولید می کند؟ 
اختلافاتی در پاسخ به این سؤالات نهفته است که 
شامل تنوعی از دیدگاه های نظری می شود. به عکس 
دوره های تاریخی که خود اثر هنری مرکز همه توجهات 
بود، امروزه توجهات بیشتر به تأثیر نهایی اثر هنری در 
رابطه میان هنرمند، اثر هنری، مخاطب و منتقد هنری، 
زمان و مکان هنری جلب شده و سرنوشت هنر تعریف 

پیچیده تری پیدا کرده است.
یک نقاش می تواند با بازنمایی یک اتفاق بصری روی 
بوم، آن را تبدیل به اثر هنری کند. عکاس ها، مناظر 
روزمره را با نگاه عکاسانه به رویدادی هنری تبدیل 
می کنند. هنرمندان با قرار دادن اشیای موجود معمولی 
در فضای هنری، اثری هنری خلق می کنند. )اثر چشمه 
از مارسل دوشان، یکی از معروف ترین نمونه ها برای 
چنین آثاری است.( بویژه هنر معاصر، پیوندی ماهوی 
با استیتمنت، امضا و فردیت هنرمند دارد. در واقع 
جهان شناسی متنفذ هنرمند و ارزش تفسیرپذیری این 
آثار، در تعامل با یکدیگر، هویت تازه ای ارائه می کند 
که از سایرین ساخته نیست. لازم نیست این رویدادها 
و اشیا ذاتاً اثر هنری باشند یا نه. کافی است هنرمند به 
هر ترتیب ممکن، چنین رویکرد و مشخصه ای را به این 
مواد اولیه اضافه کند. همان طور که هنرمند می تواند 
به یک شیء معمولی یا یک تصویر و رویداد معمولی، 
ماهیت هنری ببخشد، منتقد ]کمینه نوعی از نظریه 
نقد هنری[ هم می تواند  ـعلاوه بر کشف ـ وجوه تازه ای 
از مختصات هنر را به یک اثر هنری اضافه یا منتسب 
کند. منتقد می تواند با همین شیوه، موجب توسعه 
یا تعمیق معنایی و احساسی یک اثر هنری باشد، حتی 
اگر چنین افزوده ای منظور آگاهانه و ناآگاهانه هنرمند 
نباشد. مشروط بر آنکه اثر هنری ظرفیت، قابلیت 
و باورپذیری درونی برای پذیرش این نقش را داشته 
باشد. به این معنا؛ منتقدها با استفاده از کانتکست 
و خوانش های متفاوت، می توانند هنرمند اصلی را هم 
به مخاطب تازه نفس همان اثر هنری تبدیل کنند. در 
این فرآیند، اثر هنری حاوی ماهیت نوشونده بوده و یک 
رخداد تاریخی منجمد، مرده و موزه ای فرض نمی شود.
متخصصین  ا  ر ها  منتقد  ، نه ما ا عو ی  ه ها نگا
شکست خورده ای می دانند که اغلب  ـبا معیار و 
فهرستی کلیشه ای ـ معایب تکنیکی آثار هنری را نشان 
می دهند و حداکثر برای اثبات عدالت خود، به یکی، 
دو مورد نقطه قوت یا بحث محتوایی بسنده می کنند. 
مدیران بازار هنر هم منتقدان را عوامل تبلیغی و 
بازاریابی اقتصادی می دانند. در بهترین حالت، 
عده ای از مخاطبان دائمی هنر، نقد هنری را شغل و 
اسبابی برای توصیف و تشریح اثر هنری، کشف رموز 
اثر، یادآوری عناصر برون متنی و خلاصه، منتقدان را 
همراهان نسبتاً آگاهی برای سهولت درک سریع اثر 
هنری تعریف می کنند، اما نقد هنری را نباید محدود 
به تشریح و توصیف اثر، ترجمه نشانه های اثر، وسیله 
بازاریابی، تسویه حساب های صنفی یا عیب جویی های 
محتوایی و شکلی کرد. هنر معاصر این اجازه را به منتقد 
هنری می دهد که موجودیت مؤثرتری در ساخت، 
بازتعریف و نمود کلیت هنر داشته باشد. اثر هنری برای 
منتقد  ـدر حد فاصل انتقال مجدد به مخاطب ـ گاهی 
می تواند به مثابه مواد اولیه و ابزار خلق یک اثر هنری 

تازه برای هنرمند باشد.

منتقدها با 
استفاده از 

کانتکست و 
خوانش های 

متفاوت 
می توانند 

هنرمند 
اصلی را هم 
به مخاطب 

تازه نفس 
همان اثر 

هنری تبدیل 
کنند. در 

این فرآیند 
اثر هنری 

حاوی ماهیت 
نوشونده 

بوده و یک 
رخداد تاریخی 
منجمد، مرده 

و موزه ای فرض 
نمی شود

سعید فلاح فر 

پژوهشگر هنر


